

**IDD-SPEZIFISCHE
PRODUKTINFORMATIONEN
(ZIELMÄRKTE, ET AL.)
DER KÄRNTNER LANDESVERSICHERUNG AG**

gültig ab 1.2.2019

Version 2.0

Die Versicherungsprodukte der Kärntner Landesversicherung aG (KLV) sind als zielmarktspezifische Lösungen zur bedarfsgerechten Risikoabsicherung für die betreffenden Kunden- bzw. Interessentengruppen konzipiert.

Entsprechend der Richtlinie des Europäischen Parlamentes und des Rates über den Versicherungsvertrieb (EU 2016/97, kurz „IDD“), der Delegierten Verordnung zu einschlägigen „Aufsichts- und Lenkungsanforderungen“ (EU C(1027) 6218) sowie dem Versicherungsaufsichtsgesetz 2016 stellt die Kärntner Landesversicherung in dieser Broschüre sachgerechte IDD-spezifische Informationen für sämtliche Versicherungsprodukte zur Verfügung.

Diese Informationen umfassen insbesondere Darstellungen zu

- Zielmärkten,
- Produktrisiken im Sinne des Artikel 7 der oben zitierten Delegierten Verordnung,
- möglichen Quellen von Interessenskonflikten, welche zu negativen Effekten zu Lasten des Kunden führen können.

Werbematerial, Produktinformationsdokumente (IPID, LIPID, PRIIPS-BIP), Tarifbeschreibungen inkl. Annahmerichtlinien sowie die jeweiligen Versicherungsbedingungen bzw. Instrumente zu Angebots- und Antragslegung sind in diesem Dokument nicht enthalten. Für Detailinformationen zu diesen Themen verweisen wir auf die Betreuer der jeweiligen Vertriebsschienen.

Im Rahmen dieser Broschüre wird jede rechtlich selbständige Vertragseinheit als Produkt bezeichnet. Für jedes von der Kärntner Landesversicherung vertriebene Produkt steht jeweils ein Produktinformationsdokument (IPID, LIPID bzw. PRIIPS-BIP) zur Verfügung. Häufig werden mehrere Produkte gemeinsam in einem „Vertriebsbündel“ (jedoch formal rechtlich eigenständig) verkauft. Ein Beispiel: Die „Kärntner Privatversicherung“ umfasst in der Regel mehrere Produkte – Feuerversicherung, Leitungswasserversicherung, etc.

Die Kärntner Landesversicherung führte mit 1.10.2018 Aufsichts- und Lenkungsmaßnahmen im Rahmen von Leitlinien bzw. Verfahren zur Produktenwicklung und -überwachung ein, um entsprechend gesetzlicher Grundlagen, die Risiken der Benachteiligung von Kunden zu minimieren. Sämtliche in diesem Dokument umfassten Produkte – mit Ausnahme der Bestattungsvorsorge (Tarif 17 – Lebensversicherung) - wurden vor der Implementierung der IDD entwickelt und sind daher entsprechend den bis zum 1.10.2018 geltenden internen Vorgaben konzipiert. Das Produktgenehmigungsverfahren für den Tarif 17 wurde per Vorstandsgenehmigung am 10. Jänner 2019 abgeschlossen.

Darüber hinaus vertreibt die Kärntner Landesversicherung sowohl in der Nichtlebensversicherung als auch in der nichtkapitalbildenden Lebensversicherung nach aktueller Einschätzung ausschließlich nichtkomplexe Produkte im Sinne der in den gesetzlichen Grundlagen getätigten Definitionen. Das kapitalbildende Lebensversicherungsportfolio umfasst exklusiv die klassische Lebensversicherung mit garantierten Rückkaufswerten und Mindestleistungen, welche ebenfalls als nichtkomplex eingestuft werden können.

INHALT

1	PRODUKTRISIKEN	1
2	ZIELMÄRKTE UND ZUGEHÖRIGE KLV-VERSICHERUNGSPRODUKTE.....	2
2.1	Personen mit privatem Versicherungsbedarf	3
2.1.1	Sachversicherung.....	3
2.1.2	Allgemeine Haftpflichtversicherung	4
2.1.3	Kfz-Versicherung	5
2.1.4	Rechtsschutzversicherung	7
2.1.5	Unfallversicherung.....	8
2.1.6	Versicherungslösung für Rohbauten: Sach-, Allgemeine Haftpflicht- und Unfallversicherung.....	9
2.1.7	Versicherungslösung für Jugendliche: Sach- und Allgemeine Haftpflichtversicherung .	10
2.1.8	Lebensversicherung inkl. Negativ-Zielmärkte	11
2.2	Personen mit betrieblichem Versicherungsbedarf	14
2.2.1	Land- und/oder forstwirtschaftlicher Betrieb: Sach- und Vermögensversicherung (Allg. Haftpflicht, Betriebsunterbrechung).....	14
2.2.2	Unternehmen iwS (Einzelunternehmer, jur. Personen, Kommunen, Vereine, NPOs, etc.): Sach- und Vermögensversicherung (Allg. Haftpflicht, Betriebsunterbrechung)....	15
2.2.3	Veranstaltungen	16
2.2.4	Kfz-Versicherung	17
2.2.5	Rechtsschutzversicherung	18
2.2.6	Unfallversicherung.....	19
2.2.7	Lebensversicherung inkl. Negativ-Zielmärkte	20
3	KLV-VERSICHERUNGSPRODUKTE UND IHRE ZIELMÄRKTE.....	22
3.1	Sachversicherungen.....	22
3.2	Vermögensversicherungen	31
3.2.1	Allgemeine Haftpflichtversicherung	31
3.2.2	Betriebsunterbrechungsversicherungen	32
3.2.3	Rechtsschutzversicherungen	34
3.3	Kfz-Versicherungen	35
3.4	Personenversicherungen	37
3.4.1	Unfallversicherungen.....	37
3.4.2	Lebensversicherungen	39

1 PRODUKTRISIKEN

Sämtliche im Vertrieb befindliche Produkte der Kärntner Landesversicherung - in der Nichtlebensversicherung als auch Lebensversicherungsportfolio - werden auf Grund Ihrer Eigenschaften als nichtkomplexe Produkte im Sinne der in den gesetzlichen Grundlagen getätigten Definitionen qualifiziert. Die Risiken für Kunden - durch zielmarktkonform gekaufte Produkte nachteilige Effekte zu erfahren - sind daher sehr begrenzt.

Im Rahmen eines Versicherungsvertrages erhält ein Kunde gegen die Zahlung einer Prämie ein abstraktes Schutzversprechen (Deckungsumfang) und daraus folgend im Schadenfall entsprechende Leistungen. Ausbleibende oder nicht in der erwarteten Höhe geleistete Entschädigungen im Schadenfall sind in der Praxis Grundlage für gefühlte sowie tatsächliche Benachteiligungen bzw. Unzufriedenheit von Kunden.

Als primäre Quelle für mögliche Unzufriedenheit des Kunden mit Versicherungsprodukten gilt mangelnde Beratung und Aufklärung vor Vertragsabschluss sowie mangelnde Betreuung während der Laufzeit. Diesem Risiko wirkt die Kärntner Landesversicherung durch gezielte Auswahl, hochwertige Aus- und Weiterbildung sowie laufende Qualitätssicherung für sämtliche Vertriebsschienen vor.

Den rechtlichen Vorgaben entsprechend fassen wir potentielle Risikoquellen, welche durch mangelnde Beratung bzw. Betreuung vermieden werden, im Folgenden exemplarisch zusammen:

- **Gefahr des vollständigen Leistungsentfalls**

Um für den Kunden die Gefahr eines vollständigen Entschädigungsentfalls zu verhindern, sollte der Kunde im Rahmen der Beratung sowie der Betreuung über seine Pflichten zur rechtzeitigen Prämienzahlung (§ 38 und § 39 VersVG) sowie seine gesetzlichen (§ 6 VersVG) und bedingungs-gemäßen Obliegenheiten informiert werden.

Zudem ist es wesentlich, den Kunden vor Abschluss des Vertrages über entscheidende Ausschlüsse im Deckungsumfang (entsprechend dem Bedingungs-werk) aufzuklären, um etwaige Differenzen zwischen Erwartungshaltung und Vertragsinhalt zu vermeiden.

- **Gefahr des teilweisen Leistungsentfalls**

Zu wesentlichen Bausteinen einer qualitativ-vollen Beratung sowie zur Verhinderung von Unzufriedenheit im Schadenfall zählen:

- die exakte Ermittlung der Wünsche, Bedürfnisse und Schutzbedarfe des Kunden,
- die entsprechende Auswahl der Produkte und Volumina (Versicherungssummen, Sublimate, ...) für den Vertragsabschluss,
- die Verhinderung von Differenzen von Wert und Schutzniveau im Zeitverlauf (z. B. durch Inflation, ein Missverhältnis zwischen Neuwert und Zeitwert bzw. Ersatzwert lt. Bedingungen und tatsächlichem Aufwand im Schadenfall).

- **Anpassung der Produkte an veränderte Risikosituationen**

Eine zentrale Gefahr von Kundenbenachteiligung entsteht durch eine Nichtanpassung von Verträgen an veränderte Risikosituationen. Eine Lücke zwischen Deckungsumfang und Risikosituation führt zu Unzufriedenheit im Schadenfall. Eine Reduktion oder ein Entfall von Teilen des versicherten Risikos ohne entsprechende Anpassung kann zu überhöhten Prämienleistungen führen. Diese Risiken können durch entsprechende Beratung bzw. Betreuung minimiert werden.

- **Interessenskonflikte: Mangelnde Übereinstimmung zwischen Schutzbedarf und Deckungsumfang**

Die Kärntner Landesversicherung legt großen Wert auf Qualität und ethische Grundlagen der beteiligten Vertriebschienen. Die Gefahr eines Missverhältnisses zwischen Wünschen, Bedürfnissen und Schutzbedarfen sowie vereinbarten Deckungsumfängen wird durch Beratung im Vergleich zu Direktvertrieb (z.B. im Internet) stark reduziert. Insbesondere bei Summenversicherungen stehen dieser Reduktion potentielle Interessenskonflikte durch eine provisionsbasierte Entlohnung gegenüber. Diese Interessenskonflikte werden im Rahmen der Produktüberwachung adressiert und im Verhältnis zur Risikoreduktion durch Beratung und Betreuung als untergeordnet angesehen. Dennoch weisen wir darauf hin, dass die Abwägung von Interessenskonflikten und eine sachgerechte Beratung als Voraussetzung für eine Zusammenarbeit der Kärntner Landesversicherung mit Vertriebspartnern angesehen wird.

2 ZIELMÄRKTE UND ZUGEHÖRIGE KLV-VERSICHERUNGSPRODUKTE

Um durchgängigen Kundenschutz und Vertriebstätigkeiten im besten Interesse des Kunden zu gewährleisten, stehen den Vertriebschienen die Versicherungsprodukte und Zielmärkte der KLV zur Verfügung.

In diesem Abschnitt werden sowohl ausgehend von den Zielmärkten (Abschnitt 2.1) als auch thematisch geordnet (Abschnitt 2.2), die von der Kärntner Landesversicherung konzipierten Produkte sowie die relevanten zugehörigen Vertriebsbündel beschrieben.

Unter „Zielmarkt“ ist die Kunden-/Risikogruppe zu verstehen, für welche das Produkt grundsätzlich entworfen ist. Zielmärkte stellen somit eine verallgemeinerte Beschreibung von gemeinsamen Merkmalen einer Kunden-/Risikogruppe dar und sollen zur Beurteilung dienen, ob ein Kunde/Interessent als *grundsätzlich für das Versicherungsprodukt geeignet* betrachtet werden kann.

Hinweis: Zielmarkteinschätzungen sind von der Einzelbeurteilung zum Zeitpunkt des Verkaufs, wo der Frage nachgegangen wird, ob das Produkt den *konkreten* Wünschen und Bedürfnissen entspricht bzw. ob es für den Kunden geeignet/angemessen ist, zu unterscheiden.

Hinweis: Für Personen- bzw. Risikogruppen, welche aus dem Deckungsbereich der konkreten Produkte ausgenommen sind, wird auf die einschlägigen Annahmerichtlinien und Tarifhandbücher verwiesen.

2.1 Personen mit privatem Versicherungsbedarf

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<i>2.1.1 Sachversicherung</i>			
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für private Zwecke genutzte</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen <p>insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Feuer ✓ Leitungswasserschaden ✓ Sturmschaden ✓ Glasbruch ✓ Elektronik ✓ Einbruchdiebstahl ✓ Fahrraddiebstahl ✓ Maschinenbruch ✓ Kühlgut ✓ Waldbrand 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim • Waldbrandversicherung • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben,</p> <ul style="list-style-type: none"> den Inhalt einer in Österreich belegenen und überwiegend privat genutzten Wohnung bzw. eines Wohnungsbereichs sowie das finanzielle Risiko von Schadenersatzverpflichtungen aus dem Privatbereich (Wohnsitz/gewöhnlicher Aufenthalt in Österreich) <p>abzusichern.</p>	<p>✓ Haushalt inkl. Privathaftpflicht</p>	<ul style="list-style-type: none"> Kärntner Privatversicherung Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>2.1.2 Allgemeine Haftpflichtversicherung</p>			
<p>Personen mit Wohnsitz/gewöhnlichem Aufenthalt in Österreich, die vor dem finanziellen Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> Schadenersatzverpflichtungen einer Privatperson <p>insbesondere im Rahmen der in der Spalte „Produkt“ ausgewiesenen Risikobereiche ergeben kann, geschützt werden sollen.</p>	<p>✓ Haftpflicht</p> <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> Gefahren des täglichen Lebens Haus- und Grundbesitz Privathaftpflicht Tierhaltung Haltung von Wasserfahrzeugen 	<ul style="list-style-type: none"> Kärntner Privatversicherung Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.1.3 Kfz-Versicherung			
<p>Personen, die aufgrund eines in Österreich zugelassenen Kfz privaten Bedarf haben, das finanzielle Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen bei Innehabung und Verwendung des Fahrzeuges <p>ergeben kann, abzusichern.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kfz-Haftpflicht <p><u>Häufigste Fahrzeugarten des Privatbereichs:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Pkw - Kombi - Wohnmobile - Krafträder - Anhänger <p>sonstige Fahrzeuge</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben,</p> <ul style="list-style-type: none"> • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes <p>vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kfz-Kasko ✓ Kfz-Wild- und Katastrophenkasko ✓ Feuer 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Wohnen • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für die Fahrzeuginsassen zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls mit einem Kfz <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<p>✓ Fahrzeuginsassen-Unfall</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld - Heilkosten 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.1.4 Rechtsschutzversicherung			
<p>Personen mit Wohnsitz/gewöhnlichem Aufenthalt in Österreich, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, sich zur Wahrnehmung/Durchsetzung ihrer rechtlichen Interessen insbesondere in den unter „Produkt“ angeführten Risikobereichen gegen</p> <ul style="list-style-type: none"> • entstehende Rechtskosten (Rechtsvertretung, Gerichtsverfahren) abzusichern. 	<p>✓ Rechtsschutz</p> <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Fahrzeug-Rechtsschutz - Lenker-Rechtsschutz - Beratungs-Rechtsschutz - Straf-Rechtsschutz - Schadenersatz-Rechtsschutz - Vertrags-Rechtsschutz - Arbeitsgerichts-Rechtsschutz - Sozialversicherungs-Rechtsschutz - Erb- und Familien-Rechtsschutz - Daten-Rechtsschutz - Steuer-Rechtsschutz - Patienten-Rechtsschutz - Pflege-Rechtsschutz - Anti-Stalking-Rechtsschutz - Mobbing-Rechtsschutz - Rechtsschutz für Grundstückseigentum und Miete - Ausfallsversicherung für gerichtlich bestimmte Ansprüche 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rechtsschutzversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.1.5 Unfallversicherung			
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen bis zum vollendeten 80. Lebensjahr zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Unfall ✓ Kurzfristige Unfall <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld - Spitalgeld - Unfallrente - Unfallkosten - Kosten für kosmetische Operationen - Hofhilfe (nur für Landwirte) - Aktiv-Paket - Mobil-Paket 	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, sich oder andere Einzelpersonen ab dem vollendeten 75. Lebensjahr zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (va Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Seniorenunfall <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Spitalgeld - Unfallkosten 	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.1.6 Versicherungslösung für Rohbauten: Sach-, Allgemeine Haftpflicht- und Unfallversicherung			
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für private Zwecke genutztes</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus <p>insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Feuer Rohbau ✓ Leitungswasserschaden Rohbau ✓ Sturmschaden Rohbau ✓ Glas Rohbau ✓ Einbruchdiebstahl Rohbau 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanziellen Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Haus- und Grundbesitz • Bauherrentätigkeit <p>ergeben können, abzusichern.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Haftpflicht Rohbau <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Haus- und Grundbesitz - Bauherrenhaftung 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, für ein Kollektiv (homogene Risikogruppe) zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p> <p><u>Risikogruppe:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Bauherren und Bauhelfer 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kollektiv-Unfall für Bauherren und Bauhelfer <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invaldität - Unfalltod - Kosmetische Operationen 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- und Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<i>2.1.7 Versicherungslösung für Jugendliche: Sach- und Allgemeine Haftpflichtversicherung</i>			
<p>Personen zwischen 15 und 27 Jahren, welche</p> <ul style="list-style-type: none"> • insbesondere in Ausbildung stehen (zB Lehrlinge, Studenten) • einen Zweitwohnsitz oder eigenen Hauptwohnsitz (zB Studentenwohnung) haben • oder eigenes regelmäßiges Einkommen haben <p>und Versicherungsinteresse und/oder -bedarf insbesondere an den unter "Produkt" angeführten Risikobereichen haben.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Privathaftpflicht Jugend ✓ Wohnungsversicherung Jugend ✓ Fahrraddiebstahl Jugend 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Jugendversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)	Negativ Zielmärkte
<p>2.1.8 Lebensversicherung inkl. Negativ-Zielmärkte</p>		
<p>Als geographische Beschränkung des Zielmarktes für sämtliche Lebensversicherungsprodukte gilt Österreich. Insbesondere sind damit Personen umfasst, welche zu Vertragsabschluss einen in Österreich liegenden Hauptwohnsitz vorweisen und mutmaßlich bis zum Vertragsende in Österreich ansässig sind. In diesem Zusammenhang wird im Speziellen auf relevante Annahmerichtlinien verwiesen. Bei einem Wohnsitzwechsel in das Nicht-EU-Ausland ist in jedem Fall eine Prüfung der Adäquanz des entsprechenden Produktes zu empfehlen.</p> <p>Grundsätzlich bestehen keine Einschränkungen der Zielmärkte in Hinblick auf soziodemographische Merkmale (Geschlecht, Schulbildung, Einkommen, Beruf, Anzahl der Kinder, Wohnsituation, ...) von Kunden. Das Volumen der Versicherungsverträge (Versicherungssummen und Prämien) muss jedoch ausdrücklich dem Wunsch und Bedarf sowie den finanziellen Möglichkeiten des Kunden gerecht werden und darf nicht die Befriedigung von Lebensbedürfnissen gefährden. Insbesondere zielen Lebensversicherungen auf Personen mit regelmäßigem Einkommen (bei nicht voll geschäftsfähigen Personen ggfls. auf gesetzliche Vertreter mit entsprechendem Einkommen) ab. Darüber hinaus bestehen – je nach Produkt, auf gesetzlicher bzw. versicherungstechnischer Umstände – Einschränkungen in Bezug auf die Altersgerechtigkeit.</p> <p>Für sämtliche kapitalbildenden Lebensversicherungen (Tarife 21, 61, 62, 63) sowie liquide Renten (Tarife 94 bzw. 99) sind die Zielmärkte in Bezug auf die Wünsche des Kunden für die Dauer der Kapitalbildung sowie der Risiko-/Ertragserwartung eingeschränkt. Klassische Lebensversicherungen sind auf Grund der Konstruktion bzw. der rechtlichen und steuerlichen Vorgaben als langfristige Sparprodukte mit einer vorsichtigen Veranlagungsstrategie (niedrige Volatilität/niedriges Risiko und entsprechend reduzierte Ertragserwartung) konzipiert. Personen mit kurzfristigem Zeithorizont sowie hoher Ertragserwartung bzw. hoher Risikotoleranz eignen sich für diese Produkte nicht.</p> <p>In Bezug auf psychographische Merkmale (Lebensstil, Einstellung, Persönlichkeit) bzw. verhaltensspezifische Merkmale (Informationsverhalten, Einkaufsstättenwahl, Kaufverhalten) besteht keine Einschränkung der Zielmärkte, sofern keine expliziten versicherungstechnischen oder rechtlichen Ausschlussgründe (hierbei wird auf Bedingungen und Annahmerichtlinien verwiesen) vorliegen. Für Personen deren Gesundheitszustand wesentlich negativ von einem durchschnittlichen Zustand abweicht, sind - aus versicherungstechnischen Gründen - Einzelfallprüfungen zur Zielmarktkonformität vorzunehmen.</p> <p>In der Folge werden spezielle zusätzliche Zielmarkteinschränkungen für Produkte beschrieben.</p>		

Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)	Negativ Zielmärkte
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für den Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Todesfalles vorzusorgen und gleichzeitig ein langfristiges Ansparziel mit laufenden Prämienzahlungen - z. B. zum Zweck eines Vermögensaufbaus als Altersvorsorge – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung verfolgen.</p> <p>Darüber hinaus Personen mit den oben genannten Zielen und einem aufrechten Dienstverhältnis, die einen Steuervorteil gem. den Bestimmungen des § 3 Abs. 1 Z 15a Einkommensteuergesetzes nutzen möchten und dementsprechende gesetzliche Mindestlaufzeiten akzeptieren wollen („Bezugsumwandlungsmodell“).</p>	<p>✓ Gemischte Er- und Ablebensversicherung (Tarif 21)</p>	<p>Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 15 - 65, Endalter bis 85) nicht im Tarif versichert werden können.</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, ein langfristiges Ansparziel - z. B. zum Zweck eines Vermögensaufbaus als Altersvorsorge – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung zu verfolgen und die Prämie als Einmalleistung erbringen möchten.</p>	<p>✓ Erlebensversicherung - Einmalprämie (Tarif 63)</p>	<p>Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 0 - 75, Endalter bis 85) nicht im Tarif versichert werden können. Personen mit Bedürfnis nach Risikodeckung.</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, ein langfristiges Ansparziel mit laufenden Prämienzahlungen - z. B. zum Zweck eines Vermögensaufbaus als Altersvorsorge – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung zu verfolgen.</p> <p>Darüber hinaus Personen mit den oben genannten Zielen und einem aufrechten Dienstverhältnis, die einen Steuervorteil gem. den Bestimmungen des § 3 Abs. 1 Z 15a Einkommensteuergesetzes nutzen möchten und dementsprechende gesetzliche Mindestlaufzeiten akzeptieren wollen („Bezugsumwandlungsmodell“).</p>	<p>✓ Erlebensversicherung - Laufende Prämienzahlung (Tarif 62)</p>	<p>Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 0 - 75, Endalter bis 85) nicht im Tarif versichert werden können. Personen mit Bedürfnis nach Risikoabdeckung.</p>

Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)	Negativ Zielmärkte
Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, ein langfristiges Ansparziel (Laufzeit 18 Jahre) mit laufenden Prämienzahlungen - z. B. zum Zweck eines Vermögensaufbaus als Altersvorsorge – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung zu verfolgen und darüber hinaus zusätzliche Gewinnchancen gegen einen kleinen Teil der Prämie beziehen wollen.	✓ Gewinnspargbrief (Tarif 61)	Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 00 - 67, Laufzeit 18 Jahre) nicht im Tarif versichert werden können.
Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, zum Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Todesfalles vorzusorgen. Die Tarife 45 und 47 sind für Nichtraucher konzipiert, die Tarife 46 und 48 für Raucher. Die Tarife 47 und 48 sind speziell für Kunden mit fallenden finanziellen Bedarfen – z. B. bei Krediten mit laufender Rückzahlung – gestaltet.	✓ Risikolebensversicherung (Tarife 45, 46, 47, 48)	Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 15 - 60, Endalter bis 65) nicht im Tarif versichert werden können.
Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, zum Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Todesfalles – insbesondere für die Kosten eines Begräbnisses – vorzusorgen und dabei eine laufende Prämienzahlung bis zum Ableben, maximal jedoch bis zum 85. Lebensjahr wünschen.	✓ Bestattungsvorsorge (Tarif 17)	Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter von 35 - 75) nicht im Tarif versichert werden können.
Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen das Risiko von Altersarmut in hohem Alter zu reduzieren, indem sie gegen Einmalbeitrag (Tarif 94) oder als Auszahlungsoption einer kapitalbildenden Versicherung zum Ablauf (Tarif 99) ein regelmäßiges abgesichertes Mindesteinkommen über einen vereinbarten Zeitraum sicherstellen.	✓ Liquide Rentenversicherung (Tarife 94,99)	Personen die aufgrund der Altersgrenze (Eintrittsalter unter 15 Jahre) nicht im Tarif versichert werden können.
Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen zum Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalles mit unmittelbaren Todesfolgen vorzusorgen.	✓ Unfalltodzusatzversicherung	Personen die aufgrund der Altersgrenzen (Eintrittsalter 15 - 65, Endalter 70) nicht im Tarif versichert werden können.

2.2 Personen mit betrieblichem Versicherungsbedarf

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<i>2.2.1 Land- und/oder forstwirtschaftlicher Betrieb: Sach- und Vermögensversicherung (Allg. Haftpflicht, Betriebsunterbrechung)</i>			
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für land- und/oder forstwirtschaftliche Zwecke genutzte</p> <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen <p>insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Feuer (Betriebsunterbrechung inklusive) ✓ Leitungswasserschaden ✓ Sturmschaden ✓ Glasbruch ✓ Elektronik ✓ Einbruchdiebstahl ✓ Maschinenbruch ✓ Kühlgut ✓ Waldbrand 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Waldbrandversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanzielle Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • den betrieblichen Tätigkeiten im Rahmen einer Land- und/oder Forstwirtschaft <p>ergeben können, abzuschließen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Haftpflicht <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Land-/Forstwirtschaftliche Betriebstätigkeit 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.2.2 Unternehmen iwS (Einzelunternehmer, jur. Personen, Kommunen, Vereine, NPOs, etc.): Sach- und Vermögensversicherung (Allg. Haftpflicht, Betriebsunterbrechung)			
Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für betriebliche Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „ <input checked="" type="checkbox"/> Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> <input checked="" type="checkbox"/> Feuer <input checked="" type="checkbox"/> Versicherung zusätzlicher Gefahren (= EC: u.a. innere Unruhen, böswillige Beschädigung, Überschwemmung, Erdbeben, Unbenannte Gefahren) <input checked="" type="checkbox"/> Leitungswasserschaden <input checked="" type="checkbox"/> Sturmschaden <input checked="" type="checkbox"/> Glas <input checked="" type="checkbox"/> Elektronik <input checked="" type="checkbox"/> Maschinenbruch <input checked="" type="checkbox"/> Einbruchdiebstahl <input checked="" type="checkbox"/> Kühlgut <input checked="" type="checkbox"/> Erdbeben <input checked="" type="checkbox"/> Waldbrand <input checked="" type="checkbox"/> Transport-Valoren <input checked="" type="checkbox"/> Transport-Lkw <input checked="" type="checkbox"/> Versicherung von Kunstausstellungen 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen (Kärntner Gewerbeversicherung, Kärntner Immobilienversicherung) • Waldbrandversicherung 	Annahmerichtlinien Tarife
Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, für Sachschäden an einem in Europa für betriebliche Zwecke verwendeten Wasserfahrzeug vorzusorgen.	<ul style="list-style-type: none"> <input checked="" type="checkbox"/> Boots-Kasko 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen (Kärntner Gewerbeversicherung, Kärntner Immobilienversicherung) 	Annahmerichtlinien Tarife

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, finanziell für den Fall einer</p> <ul style="list-style-type: none"> • durch einen Sachschaden bedingten Betriebsunterbrechung <p>insbesondere aufgrund von unter „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Feuer-Betriebsunterbrechung ✓ Kombinierte Betriebsunterbrechung (Sturm, Hagel, Schneeeindruck, Leitungswasser, Einbruchdiebstahl) ✓ Versicherung zusätzlicher Gefahren (= EC-BU: u.a. innere Unruhen, böswillige Beschädigung, Überschwemmung, Erdbeben, Unbenannte Gefahren) ✓ Maschinen-Betriebsunterbrechung 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen (Kärntner Gewerbeversicherung, Kärntner Immobilienversicherung) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanziellen Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • den betrieblichen Tätigkeiten des Unternehmens <p>ergeben können, abzusichern.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Haftpflicht <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Gewerbliche und nichtgewerbliche Betriebstätigkeit - Haus- und Grundbesitz - Tierhaltung - Vereine - Kommunale Verwaltung 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen (Kärntner Gewerbeversicherung, Kärntner Immobilienversicherung) 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>2.2.3 <i>Veranstaltungen</i></p>			
<p>Personen, die sich vor dem finanziellen Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen einer in Österreich stattfindenden Veranstaltung <p>ergeben kann, schützen wollen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Veranstalter-Haftpflicht 	<ul style="list-style-type: none"> • Kurzfristige Haftpflichtversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.2.4 Kfz-Versicherung			
<p>Personen, die aufgrund eines in Österreich zugelassenen Kfz betrieblichen Bedarf haben, das finanzielle Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen bei Innehabung und Verwendung des Fahrzeuges <p>ergeben kann, abzusichern.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kfz-Haftpflicht <p><u>Häufigste Fahrzeugarten aus dem betrieblichem Bereich:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Pkw u. Kombi - Krafträder - Zugmaschinen - Mähdrescher - Transport- und Motorkarren - Lkw - Omnibusse - Anhänger - Sonstige Fahrzeuge 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung • Kfz-Bündelversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben,</p> <ul style="list-style-type: none"> • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes <p>vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kfz-Kasko ✓ Kfz-Wild- und Katastrophenkasko ✓ Feuer ✓ Glas ✓ Einbruchdiebstahl 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung • Kfz-Bündelversicherung • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, für die Fahrzeuginsassen zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls mit einem Kfz <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<p>✓ Fahrzeuginsassen-Unfall</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld - Heilkosten 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraffahrversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>
2.2.5 Rechtsschutzversicherung			
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, einen in Österreich belegenen Betrieb zur Wahrnehmung/Durchsetzung seiner rechtlichen Interessen insbesondere in den unter „Produkt“ angeführten Risikobereichen gegen</p> <ul style="list-style-type: none"> • entstehende Rechtskosten (Rechtsvertretung, Gerichtsverfahren) <p>abzusichern.</p>	<p>✓ Rechtsschutz</p> <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Fahrzeug-Rechtsschutz - Lenker-Rechtsschutz - Beratungs-Rechtsschutz - Straf-Rechtsschutz - Schadenersatz-Rechtsschutz - Arbeitsgerichts-Rechtsschutz - Sozialversicherungs-Rechtsschutz 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rechtsschutzversicherung 	<p>Annahmerichtlinien Tarife</p>

Zielmarkt (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Mögliche KLV-Vertriebsbündel	Ausgenommene Kunden- und Risikogruppen
2.2.6 Unfallversicherung			
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, für ein Kollektiv (homogene Risikogruppe) zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p> <p><u>Risikogruppen:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Arbeitnehmer - Mitglieder von Vereinen - Schüler/Studierende - gewählte, ehrenamtliche Gemeindefunktionäre - Mitglieder freiwilliger Feuer- und Wasserwehren sowie freiwilliger Sanitätskolonnen 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kollektiv-Unfall ✓ Kurzfristige Unfall <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Unfallkosten - Spitalgeld - Taggeld 	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung 	Annahmerichtlinien Tarife

Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)	Negativ Zielmärkte
<p>2.2.7 Lebensversicherung inkl. Negativ-Zielmärkte</p>		
<p>Als geographische Beschränkung des Zielmarktes für sämtliche Lebensversicherungsprodukte gilt Österreich.</p> <p>Grundsätzlich bestehen keine Einschränkungen der Zielmärkte in Hinblick auf soziodemographische Merkmale (Branche, Größe, ...) von betrieblichen Kunden. Das Volumen der Versicherungsverträge (Versicherungssummen und Prämien) muss jedoch ausdrücklich dem Wunsch und Bedarf sowie den finanziellen Möglichkeiten des Kunden gerecht werden.</p> <p>Für sämtliche kapitalbildenden Lebensversicherungen (Tarife 21, 62, 63) sind die Zielmärkte in Bezug auf die Wünsche des Kunden für die Dauer der Kapitalbildung sowie der Risiko-/Ertragserwartung eingeschränkt. Klassische Lebensversicherungen sind auf Grund der Konstruktion bzw. der rechtlichen und steuerlichen Vorgaben als langfristige Sparprodukte mit einer vorsichtigen Veranlagungsstrategie (niedrige Volatilität/niedriges Risiko und entsprechend reduzierte Ertragserwartung) konzipiert. Personen mit kurzfristigem Zeithorizont sowie hoher Ertragserwartung bzw. hoher Risikotoleranz eignen sich für diese Produkte nicht.</p> <p>In Bezug auf psychographische Merkmale (Marktauftritt, Unternehmenskultur) besteht keine Einschränkung der Zielmärkte, sofern keine expliziten versicherungstechnischen oder rechtlichen Ausschlussgründe (hierbei wird auf Bedingungen, Annahmerichtlinien und Geldwäschebestimmungen verwiesen) vorliegen. Für versicherte Personen deren Gesundheitszustand wesentlich negativ von einem durchschnittlichen Zustand abweicht, sind - aus versicherungstechnischen Gründen - Einzelfallprüfungen zur Zielmarktkonformität vorzunehmen.</p> <p>In der Folge werden spezielle zusätzliche Zielmarkteinschränkungen für Produkte beschrieben.</p>		
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, für den Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Todesfalles vorzusorgen und gleichzeitig ein langfristiges Ansparziel mit laufenden Prämienzahlungen - z. B. Abfertigungsrückdeckungen oder Arbeitnehmerzukunftsvorsorgen – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung verfolgen.</p>	<p>✓ Gemischte Er- und Ablebensversicherung (Tarif 21)</p>	<p>Siehe Annahmerichtlinien für versicherte Personen und allgemeiner Teil.</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, ein langfristiges Ansparziel im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung zu verfolgen und die Prämie als Einmalleistung erbringen möchten.</p>	<p>✓ Erlebensversicherung - Einmalprämie (Tarif 63)</p>	<p>Siehe Annahmerichtlinien für versicherte Personen und allgemeiner Teil.</p>

Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)	Negativ Zielmärkte
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, ein langfristiges Ansparziel mit laufenden Prämienzahlungen - z. B. Abfertigungsrückdeckungen oder Arbeitnehmerzukunftsvorsorgen – im Rahmen einer risikoarmen Veranlagung zu verfolgen.</p>	<p>✓ Erlebensversicherung - Laufende Prämienzahlung (Tarif 62)</p>	<p>Siehe Annahmerichtlinien für versicherte Personen und allgemeiner Teil.</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, zum Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Todesfalles vorzusorgen. Die Tarife 45 und 47 sind für Nichtraucher konzipiert, die Tarife 46 und 48 für Raucher. Die Tarife 47 und 48 sind speziell für Kunden mit fallenden finanziellen Bedarfen – z. B. bei Krediten mit laufender Rückzahlung – gestaltet.</p>	<p>✓ Risikolebensversicherung (Tarife 45, 46, 47, 48)</p>	<p>Siehe Annahmerichtlinien für versicherte Personen und allgemeiner Teil.</p>
<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen zum Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalles mit unmittelbaren Todesfolgen vorzusorgen.</p>	<p>✓ Unfalltodzusatzversicherung</p>	<p>Siehe Annahmerichtlinien für versicherte Personen und allgemeiner Teil.</p>

3 KLV-VERSICHERUNGSPRODUKTE UND IHRE ZIELMÄRKTE

Vom Zielmarkt ausgenommene Kunden- und Risikogruppen: siehe Annahmerichtlinien und Tarifhandbücher

3.1 Sachversicherungen

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Feuerversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim • Kfz-Bündelversicherung
	Personen, die Interesse und/oder <u>privaten</u> Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Feuerversicherung	Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen <u>Kfz</u> • bzw. für Sachschäden an einem <u>Kfz</u> eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen • Kfz-Bündelversicherung
✓ Feuerversicherung Rohbau	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für <u>private</u> Zwecke genutztes • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung
✓ Leitungswasserschadenversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Leitungswasserschadenversicherung Rohbau	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für <u>private</u> Zwecke genutztes • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung
✓ Sturmschadenversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Sturmschadenversicherung Rohbau	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für <u>private</u> Zwecke genutztes • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Glasversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
	Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen <u>Kfz</u> • bzw. für Sachschäden an einem <u>Kfz</u> eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen • Kfz-Bündelversicherung
✓ Glasversicherung Rohbau	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für <u>private</u> Zwecke genutztes <ul style="list-style-type: none"> • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Haushaltversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • den Inhalt einer in Österreich belegenen und überwiegend <u>privat</u> genutzten Wohnung bzw. eines Wohnungsbereichs sowie • das finanzielle Risiko von Schadenersatzverpflichtungen aus dem <u>Privatbereich</u> (Wohnsitz/gewöhnlicher Aufenthalt in Österreich) abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
✓ Wohnungsversicherung Jugend	Personen zwischen 15 und 27 Jahren, welche <ul style="list-style-type: none"> • insbesondere in Ausbildung stehen (zB Lehrlinge, Studenten) • einen Zweitwohnsitz oder eigenen Hauptwohnsitz (zB Studentenwohnung) haben • oder eigenes regelmäßiges Einkommen haben und Versicherungsinteresse und/oder -bedarf insbesondere an den unter "Produkt" angeführten Risikobereichen haben.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Jugendversicherung
✓ Einbruchdiebstahlversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Ein- und Zweifamilienwohnhäuser • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Einbruchdiebstahlversicherung	Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen <u>Kfz</u> • bzw. für Sachschäden an einem <u>Kfz</u> eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Einbruchdiebstahlversicherung Rohbau	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, ein in Österreich zu errichtendes und für <u>private Zwecke</u> genutztes • Ein- oder Zweifamilienwohnhaus insbesondere gegen die unter "Produkt" angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung
✓ Fahrraddiebstahlversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private Zwecke</u> genutzte • Fahrräder insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
✓ Fahrraddiebstahlversicherung Jugend	Personen zwischen 15 und 27 Jahren, welche • insbesondere in Ausbildung stehen (zB Lehrlinge, Studenten) • einen Zweitwohnsitz oder eigenen Hauptwohnsitz (zB Studentenwohnung) haben • oder eigenes regelmäßiges Einkommen haben und Versicherungsinteresse und/oder -bedarf insbesondere an den unter "Produkt" angeführten Risikobereichen haben.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Jugendversicherung
✓ Kühlgutversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private Zwecke</u> genutztes • Kühlgut insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Kühlgutversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutztes • Kühlgut insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutztes • Kühlgut insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Elektronikversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte • elektrische/elektronische Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte • elektrische/elektronische Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • elektrische/elektronische Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Maschinenbruchversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte • Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Maschinenbruchversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte • Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • Geräte und Anlagen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Waldbrandversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>private</u> Zwecke genutzte • Waldflächen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern	<ul style="list-style-type: none"> • Waldbrandversicherung • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>land- und/oder forstwirtschaftliche</u> Zwecke genutzte • Waldflächen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Waldbrandversicherung • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • Waldflächen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Waldbrandversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Erdbebenversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte • Gebäude insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/ Risiko- bzw. Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Versicherung zusätzlicher Gefahren (=EC/Extended Coverage; u.a. innere Unruhen, böswillige Beschädigung, Überschwemmung, Erdbeben, Unbenannte Gefahren)	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, in Österreich belegene und für <u>betriebliche</u> Zwecke genutzte <ul style="list-style-type: none"> • Gebäude • sonstige unbewegliche und bewegliche Sachen insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Transportversicherung-Lkw	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • Waren- und Güter innerhalb Europas insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Transportversicherung-Valoren	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • Valoren innerhalb Europas insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Versicherung von Kunstausstellungen	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, <ul style="list-style-type: none"> • Kunstgegenstände in Österreich insbesondere gegen die in der Spalte „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken abzuschließen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Boots-Kaskoversicherung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, für Sachschäden an einem in Europa verwendeten Wasserfahrzeug vorzusorgen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

3.2 Vermögensversicherungen

3.2.1 Allgemeine Haftpflichtversicherung

✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
✓ Haftpflichtversicherung <u>Risikobereiche:</u> - Gefahren des täglichen Lebens - Haus- und Grundbesitz - Privathaftpflicht - Tierhaltung - Haltung von Wasserfahrzeugen	Personen mit Wohnsitz/gewöhnlichem Aufenthalt in Österreich, die vor dem finanziellen Risiko, das sich aus • Schadenersatzverpflichtungen einer <u>Privatperson</u> insbesondere im Rahmen der in der Spalte „Produkt“ ausgewiesenen Risikobereiche ergeben kann, geschützt werden sollen.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim
✓ Haftpflichtversicherung <u>Risikobereich:</u> - Land-/Forstwirtschaftliche Betriebstätigkeit	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanziellen Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus • den betrieblichen Tätigkeiten im Rahmen einer <u>Land- und/oder Forstwirtschaft</u> ergeben können, abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz)
✓ Haftpflichtversicherung <u>Risikobereiche:</u> - Gewerbliche und nichtgewerbliche Betriebstätigkeit - Haus- und Grundbesitz - Tierhaltung - Vereine - Kommunale Verwaltung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanziellen Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus • den <u>betrieblichen Tätigkeiten des Unternehmens</u> ergeben können, abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
✓ Haftpflichtversicherung Rohbau <u>Risikobereiche:</u> - Haus- und Grundbesitz - Bauherrenhaftung	Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, das finanziellen Risiko von Schadenersatzverpflichtungen, die sich aus • Haus- und Grundbesitz • Bauherrentätigkeit ergeben können, abzusichern.	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rohbauversicherung

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Privathaftpflichtversicherung Jugend</p>	<p>Personen zwischen 15 und 27 Jahren, welche</p> <ul style="list-style-type: none"> • insbesondere in Ausbildung stehen (zB Lehrlinge, Studenten) • einen Zweitwohnsitz oder eigenen Hauptwohnsitz (zB Studentenwohnung) haben • oder eigenes regelmäßiges Einkommen haben <p>und Versicherungsinteresse und/oder -bedarf insbesondere an den unter "Produkt" angeführten Risikobereichen haben.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Jugendversicherung
<p>✓ Veranstalter-Haftpflichtversicherung</p>	<p>Personen, die sich vor dem finanziellen Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen einer in Österreich stattfindenden Veranstaltung ergeben kann, schützen wollen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kurzfristige Haftpflichtversicherung

3.2.2 Betriebsunterbrechungsversicherungen

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Feuer-Betriebsunterbrechungsversicherung</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, finanziell für den Fall einer</p> <ul style="list-style-type: none"> • durch einen Sachschaden bedingten Betriebsunterbrechung insbesondere aufgrund von unter „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
<p>✓ Versicherung zusätzlicher Gefahren (=EC-BU/Extended Coverage BU; u.a. innere Unruhen, böswillige Beschädigung, Überschwemmung, Erdbeben, Unbenannte Gefahren)</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, finanziell für den Fall einer</p> <ul style="list-style-type: none"> • durch einen Sachschaden bedingten Betriebsunterbrechung insbesondere aufgrund von unter „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Kombinierte Betriebsunterbrechungsversicherung (Sturm, Hagel, Schneedruck, Leitungswasser, Einbruchdiebstahl)</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, finanziell für den Fall einer</p> <ul style="list-style-type: none"> • durch einen Sachschaden bedingten Betriebsunterbrechung insbesondere aufgrund von unter „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen
<p>✓ Maschinen-Betriebsunterbrechungsversicherung</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, finanziell für den Fall einer</p> <ul style="list-style-type: none"> • durch einen Sachschaden an Anlagen und Geräten bedingten Betriebsunterbrechung insbesondere aufgrund von unter „Produkt“ angeführten Gefahren und Risiken vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen

3.2.3 Rechtsschutzversicherungen

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Rechtsschutzversicherung</p> <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Fahrzeug-Rechtsschutz - Lenker-Rechtsschutz - Beratungs-Rechtsschutz - Straf-Rechtsschutz - Schadenersatz-Rechtsschutz - Vertrags-Rechtsschutz - Arbeitsgerichts-Rechtsschutz - Sozialversicherungs-Rechtsschutz - Erb- und Familien-Rechtsschutz - Daten-Rechtsschutz - Steuer-Rechtsschutz - Patienten-Rechtsschutz - Pflege-Rechtsschutz - Anti-Stalking-Rechtsschutz - Mobbing-Rechtsschutz - Rechtsschutz für Grundstückseigentum und Miete - Ausfallsversicherung für gerichtlich bestimmte Ansprüche 	<p>Personen mit Wohnsitz/gewöhnlichem Aufenthalt in Österreich, die Interesse und/oder <u>privaten</u> Bedarf haben, sich zur Wahrnehmung/Durchsetzung ihrer rechtlichen Interessen insbesondere in den unter "Produkt" angeführten Risikobereichen gegen</p> <ul style="list-style-type: none"> • entstehende Rechtskosten (Rechtsvertretung, Gerichtsverfahren) abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rechtsschutzversicherung
<p>✓ Rechtsschutzversicherung</p> <p><u>Risikobereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Fahrzeug-Rechtsschutz - Lenker-Rechtsschutz - Beratungs-Rechtsschutz - Straf-Rechtsschutz - Schadenersatz-Rechtsschutz - Arbeitsgerichts-Rechtsschutz - Sozialversicherungs-Rechtsschutz 	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>betrieblichen</u> Bedarf haben, einen in Österreich belegenen Betrieb zur Wahrnehmung/Durchsetzung seiner rechtlichen Interessen insbesondere in den unter „Produkt“ angeführten Risikobereichen gegen</p> <ul style="list-style-type: none"> • entstehende Rechtskosten (Rechtsvertretung, Gerichtsverfahren) abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Rechtsschutzversicherung

3.3 Kfz-Versicherungen

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Kfz-Haftpflichtversicherung</p> <p><u>Häufigste Fahrzeugarten des Privatbereichs:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Pkw - Kombi - Wohnmobile - Krafträder - Anhänger <p>sonstige Fahrzeuge</p>	<p>Personen, die aufgrund eines in Österreich zugelassenen Kfz <u>privaten Bedarf</u> haben, das finanzielle Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen bei Innehabung und Verwendung des Fahrzeuges ergeben kann, abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung
<p>✓ Kfz-Haftpflichtversicherung</p> <p><u>Häufigste Fahrzeugarten aus dem betrieblichem Bereich:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Pkw u. Kombi - Krafträder - Zugmaschinen - Mähdrescher - Transport- und Motorkarren - Lkw - Omnibusse - Anhänger - Sonstige Fahrzeuge 	<p>Personen, die aufgrund eines in Österreich zugelassenen Kfz <u>betrieblichen Bedarf</u> haben, das finanzielle Risiko, das sich aus</p> <ul style="list-style-type: none"> • Schadenersatzverpflichtungen bei Innehabung und Verwendung des Fahrzeuges ergeben kann, abzusichern. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung • Kfz-Bündelversicherung
<p>✓ Kfz-Kaskoversicherung</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>privaten Bedarf</u> haben,</p> <ul style="list-style-type: none"> • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Kfz-Kaskoversicherung</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>betrieblichen</u> Bedarf haben, • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung
<p>✓ Kfz-Wild- und Katastrophen-Kaskoversicherung</p>	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>privaten</u> Bedarf haben, • für Sachschäden an einem in Österreich zugelassenen Kfz • bzw. für Sachschäden an einem Kfz eines bestimmten Versicherungsortes vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung
<p>✓ Fahrzeuginsassen-Unfallversicherung</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld - Heilkosten 	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>privaten</u> Bedarf haben, für die Fahrzeuginsassen zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls mit einem Kfz insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung
	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>betrieblichen</u> Bedarf haben, für die Fahrzeuginsassen zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls mit einem Kfz insbesondere für die in der Spalte "Produkt" angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kraftfahrversicherung

3.4 Personenversicherungen

3.4.1 Unfallversicherungen

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLV-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Unfallversicherung</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld - Spitalgeld - Unfallrente - Unfallkosten - Kosten für kosmetische Operationen - Hofhilfe (nur für Landwirte) - Aktiv-Paket - Mobil-Paket 	<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen bis zum vollendeten 80. Lebensjahr zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Privatversicherung • Kärntner Vollschutzprogramm Eigenheim • Kärntner Vollschutzprogramm Unternehmen • Unfallversicherung
<p>✓ Seniorenunfallversicherung</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Spitalgeld - Unfallkosten 	<p>Personen, die Interesse und/oder privaten Bedarf haben, sich oder andere Einzelpersonen ab dem vollendeten 75. Lebensjahr zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (va Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung

<p>✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt)</p> <p>Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche</p>	<p>Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)</p>	<p>Mögliche KLK-Vertriebsbündel</p>
<p>✓ Kollektiv-Unfallversicherung</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Unfallkosten - Spitalgeld - Taggeld 	<p>Personen, die Interesse und/oder betrieblichen Bedarf haben, für ein Kollektiv (homogene Risikogruppe) zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p> <p><u>Risikogruppen:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Arbeitnehmer - Mitglieder von Vereinen - Schüler/Studierende - gewählte, ehrenamtliche Gemeindefunktionäre - Mitglieder freiwilliger Feuer- und Wasserwehren sowie freiwilliger Sanitätskolonnen 	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung
<p>✓ Kollektivunfallversicherung für Bauherren und Bauhelfer</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod 	<p>Personen, die Interesse und/oder Bedarf haben, für ein Kollektiv (homogene Risikogruppe) zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p> <p><u>Risikogruppe:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Bauherren und Bauhelfer 	<ul style="list-style-type: none"> • Kärntner Agrarversicherung (Exklusivschutz, Individualschutz) • Kärntner Rohbauversicherung
<p>✓ Kurzfristige Unfallversicherung</p> <p><u>Risiko-/Leistungsbereiche:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Dauernde Invalidität - Unfalltod - Taggeld 	<p>Personen, die Interesse und/oder <u>privaten</u> Bedarf haben, für sich oder andere Einzelpersonen bis zum vollendeten 80. Lebensjahr zum</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ausgleich finanzieller Nachteile für einen <u>vorübergehenden Zeitraum</u> bis maximal ein Jahr aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) <p>insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung

✓ Produkt (Informationsblatt für Versicherungsprodukt) Versicherbare Gefahren-/Risiko-/Leistungsbereiche	Zielmärkte des Produkts (Kunden- bzw. Risikogruppe)	Mögliche KLV-Vertriebsbündel
- Spitalgeld	Personen, die Interesse und/oder <u>betrieblichen</u> Bedarf haben, für ein Kollektiv (homogene Risikogruppe) zum • Ausgleich finanzieller Nachteile für einen <u>vorübergehenden Zeitraum</u> bis maximal ein Jahr aufgrund eines Unfalls (Berufs- und Freizeitunfälle) insbesondere für die in der Spalte „Produkt“ angeführten Risiko-/Leistungsbereiche vorzusorgen.	<ul style="list-style-type: none"> • Unfallversicherung

3.4.2 Lebensversicherungen

Da in der Lebensversicherung für jedes Produkt genau ein Zielmarkt existiert, verweisen wir auf die Abschnitte 2.1.8 sowie 2.2.7.